
Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 05 dicembre 2025

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 18 novembre 2025 - n. XII/1141
Ordine del giorno concernente data center e sostenibilità 
territoriale

Presidenza del Vice Presidente Delbono

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n.  26 concernente 

«Approvazione definitiva ai sensi dell’articolo 21, comma 4, del-
la l.r. 12/2005 «Legge per il governo del territorio» della revisio-
ne generale del Piano territoriale regionale. Approvazione delle 
controdeduzioni alle osservazioni e della dichiarazione di sintesi 
finale»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con due vo-
tazioni nominali, per parti separate;

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1586 concernente data cen-
ter e sostenibilità territoriale, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	con la deliberazione del Consiglio regionale n. 951 del 19 
gennaio 2010, Regione Lombardia ha adottato il Piano ter-
ritoriale regionale (PTR), primo strumento organico di piani-
ficazione territoriale regionale, ai sensi dell’articolo 19 della 
legge regionale 12/2005;

•	la revisione generale del PTR è stata adottata con delibe-
razione del Consiglio regionale n. XI/2137 del 2 dicembre 
2021, e successivamente integrata in ottemperanza al pa-
rere motivato VAS (decreto n. 11958 del 11 agosto 2022), 
approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
XI/7170 del 17 ottobre 2022;

•	tuttavia, la procedura non è stata conclusa prima della fine 
dell’XI legislatura e, pertanto, il PTR attualmente vigente è 
quello adottato con deliberazione del Consiglio regionale 
n. 951/2010;

•	la proposta di atto amministrativo n. 26 ha l’obiettivo di con-
cludere l’iter di revisione del PTR avviato nella precedente 
legislatura;

premesso, altresì, che

•	la Lombardia, a differenza di altre regioni, ha introdotto in 
modo virtuoso alcune norme, come il contenimento del 
consumo di suolo;

•	in particolare, si segnala la legge regionale 28 novembre 
2014, n.  31 (Disposizioni per la riduzione del consumo di 
suolo e per la riqualificazione del suolo degradato), a se-
guito della quale il Piano è stato integrato nel 2018 con nuo-
vi contenuti in materia di riduzione del consumo di suolo e 
rigenerazione;

•	ne consegue che l’indirizzo regionale sullo sviluppo urbano 
debba puntare sul recupero dei siti dismessi (oltre 800 in tut-
ta la Lombardia), contribuendo in questo modo a rigene-
rare ambiti già urbanizzati senza consumo di nuovo suolo;

considerato che

•	negli ultimi anni il crescente fabbisogno di infrastrutture di-
gitali ha assunto un’importanza strategica di grande rilievo 
in Lombardia;

•	i server, i sistemi di storage e i servizi di gestione delle risorse 
informatiche svolgono un ruolo centrale, sia per l’archivia-
zione rapida e sicura dei dati, sia per lo sviluppo dei servizi 
digitali, in particolare delle applicazioni di intelligenza arti-
ficiale;

•	i data center rappresentano infrastrutture essenziali per la 
transizione digitale, ma comportano significativi impatti in 
termini di consumo energetico, uso del suolo e pressione 
sulle reti infrastrutturali;

evidenziato che

•	la realizzazione di nuovi data center impone una riflessio-
ne strategica sulla loro localizzazione, per via dell’impatto 
territoriale e della sostenibilità ambientale, oltre che per la 
sicurezza dei dati oggetto di conservazione;

•	la dimensione fisica di queste infrastrutture necessita di am-
pi spazi e può produrre un impatto ambientale rilevante, 
sia in termini paesaggistici sia per la potenziale perdita di 
servizi ecosistemici e di habitat; 

•	l’insediamento di data center in aree dismesse può rappre-
sentare una soluzione virtuosa, capace di coniugare inno-

vazione tecnologica, recupero territoriale e coerenza con 
gli obiettivi di pianificazione regionale;

ritenuto che
è necessario promuovere una pianificazione che orienti l’in-
sediamento dei data center verso ambiti già urbanizzati, fa-
vorendo il riuso di aree compromesse e la loro bonifica, ove 
necessario;

preso atto che

•	sul tema della localizzazione è intervenuta la delibera di 
Giunta regionale n. XII/2629 del 24 giugno 2024, recante «Li-
nee guida per la realizzazione in Lombardia delle infrastrut-
ture fisiche in cui vengono localizzate apparecchiature e 
servizi di gestione delle risorse informatiche – Data Center», 
con l’obiettivo di fornire ai Comuni elementi di contesto utili 
per la gestione delle richieste di autorizzazione presentate 
dagli operatori economici, indicando come criteri prioritari - 
tra gli altri - i siti inattivi o aree brownfield, aree da rigenerare;

•	il PTR., nella sua futura attuazione, deve farsi promotore di 
una visione integrata che coniughi transizione digitale, so-
stenibilità ambientale e valorizzazione del territorio;

impegna la Giunta regionale
nell’ambito dell’attuazione del Piano territoriale regionale,

•	a definire indirizzi e criteri per l’insediamento dei data cen-
ter in Lombardia, privilegiando il recupero delle aree dismesse 
e già urbanizzate, in coerenza con gli obiettivi di pianificazione 
territoriale;

•	a promuovere, nell’ambito della revisione del PTR e degli 
strumenti di governo del territorio, una visione integrata che co-
niughi transizione digitale, rigenerazione urbana e sostenibilità 
ambientale;

•	a incentivare, anche attraverso strumenti normativi e finan-
ziari, progetti di insediamento di data center che prevedano il 
riuso di aree compromesse, la loro eventuale bonifica ambien-
tale e l’adozione di tecnologie a basso impatto energetico;

•	a monitorare gli effetti territoriali e ambientali dell’insedia-
mento dei data center, garantendo trasparenza, partecipazione 
e coerenza con gli obiettivi regionali di sviluppo sostenibile.».

Il vice presidente: Emilio Delbono
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 18 novembre 2025 - n. XII/1142
Ordine del giorno concernente la proposta di revisione del 
Piano Territoriale Regionale - Sistema di trasporto pubblico per 
l’asta Cologno-Vimercate

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la proposta di atto amministrativo n.  26 concernente 

(Approvazione definitiva ai sensi dell’articolo 21, comma 4, del-
la l.r. 12/2005 «Legge per il governo del territorio» della revisio-
ne generale del Piano territoriale regionale. Approvazione delle 
controdeduzioni alle osservazioni e della dichiarazione di sintesi 
finale);
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 59

Votanti n. 59

Non partecipanti al voto n. 0

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 4

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1587 concernente la propo-
sta di revisione del Piano territoriale regionale - Sistema di tra-
sporto pubblico per l’asta Cologno-Vimercate, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

•	l’accordo tra Regione Lombardia, Città metropolitana di Mi-
lano, Provincia di Monza e della Brianza e i Comuni di Mila-
no, Cologno Monzese, Brugherio, Carugate, Agrate Brianza, 


